ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
(6- М. №

Иркутск

О Законе Иркутской области
«О внесении изменений в
Закон Иркутской области «О
регулировании отдельных
отношений недропользова
ния в Иркутской области»

В соответствии со статьей 72 Регламента Законодательного Собра
ния Иркутской области Законодательное Собрание

1. Принять Закон Иркутской области «О внесении изменений в Закон
Иркутской области «О регулировании отдельных отношений недропользо
вания в Иркутской области».

2. Направить данный Закон Губернатору Иркутской области
Ерощенко С.В. для обнародования.

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Председатель
Законодательного Собрания Л.М. Берлина

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О РЕ
ГУЛИРОВАНИИ ОТДЕЛЬНЫХ ОТНОШЕНИЙ НЕДРОПОЛЬЗОВАНИЯ
В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 7 октября 2008 года № 75-оз
«О регулировании отдельных отношений недропользования в Иркутской
области» (Ведомости Законодательного собрания Иркутской области,
2008, № 45, т. 1; Ведомости Законодательного Собрания Иркутской обла
сти, 2009, № 11; 2010, № 24, т. 3; 2011, № 34, т. 2, № 37; 2012, № 42, т. 2,
№ 47, т. 1) следующие изменения:

1) в статье 4:
пункт 13 изложить в следующей редакции:
«13) определение исполнительного органа государственной власти

области, осуществляющего функции по управлению в области недрополь
зования (далее -  уполномоченный орган);»;

пункты 131 -  14 признать утратившими силу;
дополнить пунктом 141 следующего содержания:
«141) установление порядка предоставления участков недр местного

значения для геологического изучения в целях поисков и оценки место
рождений общераспространенных полезных ископаемых, для разведки и
добычи общераспространенных полезных ископаемых, для геологического
изучения, разведки и добычи общераспространенных полезных ископае
мых;»;

пункт 17 изложить в следующей редакции:
«17) установление порядка пользования недрами юридическими ли

цами и гражданами в границах предоставленных им земельных участков с
целью добычи общераспространенных полезных ископаемых, а также в
целях, не связанных с добычей полезных ископаемых, в том числе порядка
осуществления собственниками земельных участков, землепользователя
ми, землевладельцами и арендаторами земельных участков без применения
взрывных работ добычи общераспространенных полезных ископаемых, не
числящихся на государственном балансе, и строительства подземных со
оружений для своих нужд на глубину до пяти метров, а также устройства и
эксплуатации бытовых колодцев и скважин на первый водоносный гори
зонт, не являющийся источником централизованного водоснабжения, в
границах предоставленных им земельных участков;»;

2

2) в статье 7:
в части 1:
в абзаце первом слова «Правительство Иркутской области» заменить

словами «Уполномоченный орган»;
в абзаце втором слова «Правительством Иркутской области» заме

нить словами «уполномоченным органом»;
части 2 и 3 признать утратившими силу;
в части 4:
в абзаце первом слова «Правительство Иркутской области» заменить

словами «Уполномоченный орган»;
абзац третий изложить в следующей редакции:
«2) о предоставлении права пользования участком недр местного

значения, содержащим месторождение общераспространенных полезных
ископаемых и включенным в перечень участков недр местного значения,
утвержденный Правительством Иркутской области, для разведки и добычи
общераспространенных полезных ископаемых открытого месторождения
при установлении факта его открытия пользователем недр, проводившим
работы по геологическому изучению такого участка недр в целях поисков
и оценки месторождений общераспространенных полезных ископаемых, за
исключением проведения указанных работ в соответствии с государствен
ным контрактом;»;

дополнить абзацем пятым следующего содержания:
«4) о предоставлении права пользования участком недр местного

значения, включенным в перечень участков недр местного значения,
утвержденный Правительством Иркутской области, для его геологическо
го изучения в целях поисков и оценки месторождений общераспростра
ненных полезных ископаемых.».

Статья 2

Настоящий Закд
после дня его офиц

Губернатор
Иркутской облас

г. Иркутск
« 31» октября
№ 80-03

в силу через десять календарных дней
ования.

С.В. Ерощенко